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Zbigniew Kuśmierek - Rocznik Jeleniogórski 
 
DUSZPASTERSTWO GARNIZONOWE 
 
Kościół garnizonowy w Jeleniej Górze już od października 1945 r. wykazywany jest wśród instytucji i jednostek woj-
skowych. Po przybyciu do Jeleniej Góry 10 Sudeckiej Dywizji Piechoty, w końcu października 1945 r., dotychczasowy 
kościół ewangelicki stał się siedzibą duszpasterstwa tejże dywizji. W mieście znalazło się około trzy i pół tysiąca żoł-
nierzy, wojsko do kościoła maszerowało wówczas kompaniami. 
 
Już 10. listopada 1945 r. dowódca 10. Sudeckiej Dywizji Piechoty rozkazał:  
1.W każda niedzielę i święta odbywają się nabożeństwa dla wojska o godz. 11.00 w kościele garnizonowym. 

 

2. Wszyscy dowódcy jednostek wojskowych dopilnują punktualnego przybycia wojska do kościoła na nabożeństwo. 
Wojsko do kościoła maszeruje w szyku zwrotnym wraz z orkiestrą. 
3. Oddziały do kościoła prowadzi oficer inspekcyjny z każdych koszar, który przed kościołem składa raport oficerowi 
inspekcyjnemu garnizonu. Oficer inspekcyjny garnizonu składał raport księdzu kapelanowi garnizonu. 
Przy takim uczestnictwie żołnierzy w mszach potrzebny był większy obiekt na duszpasterskie potrzeby wojska. Sto-
sownym obiektem była świątynia przy ul. 1 Maja. 
Na mocy rozkazu Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego, marsz. Michała Roli-Żymierskiego, Duszpasterstwo 10. DP 
zostało rozformowane do 20 listopada 1945 r., a na jego miejsce utworzono duszpasterstwo Garnizonowe  
w Jeleniej Górze1. Kapelan pozostał na Kościół Garnizonowy w Jeleniej Górze etacie sztabu dywizji. W 1947 r. etat 
kościoła określał: jeden kapelan (major) i jeden pisarz-ministrant (kapral). 
Na wniosek księdza kapelana W. Wiśniewskiego Pełnomocnik Rządu RP na Jelenią Górę przeznaczył kościół na po-
trzeby garnizonu. Nie było to jednak przekazanie formalne2. 
 
Ksiądz Wiśniewski wyposażył kościół w potrzebny do liturgii sprzęt: dwa kolorowe ornaty, białą i czarną kapę, trzy 
mszały (w tym żałobny), jedną monstrancję, dwa kielichy, cztery alby. Kościół posiadał obraz Matki Boskiej, zakupio-
ny za 25000 zł. Stan świątyni był dobry, jedynie dach wymagał naprawy. 
W 1949 r. w obecności pracownika Rejonowego Urzędu Likwidacyjnego w Jeleniej Górze, Władysława Sienkiewicza, 
oprócz mienia poniemieckiego (30 pozycji), przekazano również na rzecz kościoła mienie po Marii Domańskiej (20 
pozycji) zam. przy ul. Kolejowej 35, m.in. szafę dwudrzwiową, stół, biurko, dwa łóżka, kanapę. Mienie przyjął ks. mjr 
Ksawery Andrysiak3. 

                                                             
1  Centralne Archiwum Wojskowe (dalej: CAW), sygn.IV.501.1/A/l 15, Rozkazy i zarządzenia  
organizacyjne NDWP, s. 19-20. 
2 Archiwum Instytucji MON, sygn. 1017/95/20, Generalny Dziekanat WP, s. 14. 

3 Tamże, s. 46 
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Komenda garnizonu w Jeleniej Górze w 1947r. wystąpiła do ministra Ziem Odzyskanych o formalne przekazanie ko-
ścioła i budynków przy ul. 1 Maja nr 50, 51 i 52. Ministerstwo odpowiadając na pismo, nie przydzieliło formalnie tych 
obiektów wojsku, ale nie wyraziło zastrzeżeń, co do dalszego użytkowania kościoła przez parafię wojskową4. 
W latach 1948-1956 posługę duszpasterską w kościele garnizonowym w Jeleniej Górze pełnili kapelani, delegowani 
przez Generalny Dziekanat WP: Ksawery Andrysiak, Stanisław Borowczyk, Henryk Zalewski, Alojzy Schmidt, Józef 
Węgrzyn5. Po kolejnych przeformowaniach probostwa garnizonu, a następnie na podstawie umowy między Kurią 
Biskupią i Generalnym Dziekanatem WP, kościół garnizonowy został udostępniony parafii cywilnej, która korzysta z 
niego od 1958 r. Funkcję proboszcza pełnił kapelan wojskowy a jego zastępcą został ks. Piotr Rybicki, wieloletni 
duszpasterz w kościele garnizonowym. 
 
W 1972 r. parafię objął weteran, kapelan 1. Dywizji Piechoty im. T. Kościuszki, ks. ppłk Wilhelm Kubsz. Z jego inicja-
tywy w 1973 r. rozpoczęto prace remontowe przy uszkodzonym dachu kościoła. Dach został pokryty w całości blachą 
miedzianą. Ks. ppłk W. Kubsz zmarł w 1978 r., a jego pogrzeb przy udziale licznych kombatantów był patriotyczną 
manifestacją parafian. 
Następcą ks. ppłk W. Kubsza był ks. ppłk Janusz Chorążewski. Pełniąc służbę kapelana w trudnych czasach, był jedno-
cześnie niestrudzonym kontynuatorem prac renowacyjnych w kościele. Przystąpiono wówczas do zmiany dotychcza-
sowego wystroju wnętrza. Stare, zużyte ławki zastąpiono nowymi. Zgodnie z zaleceniami II Soboru Watykańskiego 
usunięto z kościoła boczne ołtarze.  
W latach przełomu politycznego, kapelanem wojskowym w Jeleniej Górze został ks. kpt. Andrzej Bokiej. Z jego inicja-
tywy, z okazji świąt narodowych odprawiane były msze św., których gośćmi byli żołnierze w stalowych i zielonych 
mundurach, kadra Centrum Szkolenia Radioelektronicznego, 18. Karkonoskiego Pułku Przeciwlotniczego, przedstawi-
ciele władz administracyjnych miasta. Nazwa „Kościół Garnizonowy” pozostanie w świadomości mieszkańców Jele-
niej Góry, turystów zapewne dłużej niż garnizon i będzie jednym z ważniejszych śladów jeleniogórskiego garnizonu. 
 
 

                                                             
4 AIMON, sygn. 1017/95/33, Teczka dokumentów z pochodzeniami kościołów w Łodzi, Jeleniej Górze, s. 199. 

 
5 A. Andrejew, W służbie Bogu i Ojczyźnie w: „Dwutygodnik Ordynariatu Polowego W P”, 1998,  

nr 16. 

 


